
 

 

КАСИМОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

восьмого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

24 апреля 2024 года                                                                                                № 35/4 

 

Об отчёте о деятельности Контрольно-счётного комитета 

муниципального образования – городской округ город 

Касимов Рязанской области за 2023 год 

 

Рассмотрев отчёт о деятельности Контрольно-счётного комитета 

муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской области  

за 2023 год, представленный письмом от 15.04.2024 № 01-13/83, в соответствии  

с Федеральным  законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации  

и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации  

и муниципальных образований», руководствуясь Федеральным законом  

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Положением о Контрольно-счётном 

комитете муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской 

области, утверждённым решением Касимовской городской Думы от 29.09.2021 № 72/8, 

Уставом муниципального образования – городской округ город Касимов, Касимовская 

городская Дума 

 

 

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Отчёт о деятельности Контрольно-счётного комитета муниципального 

образования – городской округ город Касимов Рязанской области за 2023 год принять 

к сведению (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

 

И.о. главы муниципального образования, 

председателя Касимовской городской Думы                                                   Е.В. Федюнина 

 

 

 

 



Приложение 

к решению Касимовской городской Думы 

от 24.04.2024 № 35/4                 

 

ОТЧЁТ 

о деятельности Контрольно-счётного комитета муниципального 

образования – городской округ город Касимов Рязанской области за 2023 год 

 

1. Общие положения 

 

Отчёт о деятельности Контрольно-счётного комитета муниципального 

образования – городской округ город Касимов Рязанской области (далее – 

Контрольно-счётный комитет, Комитет) за 2023 год подготовлен в соответствии  

с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011  

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий  

и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ), 

Уставом муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской 

области, Положением о Контрольно-счётном комитете муниципального образования 

– городской округ город Касимов Рязанской области, утверждённого решением 

Касимовской городской Думы от 29.09.2021 № 72/8 (далее по тексту – Положение  

о Контрольно-счётном комитете), а также стандартом организации деятельности 

Контрольно-счётного комитета. 

Контрольно-счётный комитет муниципального образования – городской округ 

город Касимов Рязанской области образован 1 марта 2013 года по решению 

Касимовской городской Думы от 21.02.2013 № 16/2. Штатная численность Комитета 

по состоянию на 01.01.2024 года составляет 2 единицы. 

В соответствии со статьей 48 Устава муниципального образования – городской 

округ город Касимов Рязанской области Контрольно-счётный комитет является 

постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля 

местного самоуправления, осуществляющим внешний муниципальный финансовый 

контроль на территории муниципального образования – городской округ город 

Касимов Рязанской области. 

Основные полномочия Контрольно-счётного комитета как органа внешнего 

муниципального финансового контроля определены Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ, Уставом 

муниципального образования муниципального образования – городской округ город 

Касимов Рязанской области, Положением о Контрольно-счётном комитете. 

Контрольно-счётный комитет обладает правами юридического лица. 

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется Контрольно-

счётным комитетом в отношении: 

-органов местного самоуправления и муниципальных органов, муниципальных 

учреждений, унитарных предприятий муниципального образования; 

- иных организаций, использующих муниципальное имущество, находящееся в 

муниципальной собственности муниципального образования. 



В отчёте отражена деятельность Контрольно-счётного комитета муниципального 

образования – городской округ город Касимов Рязанской области по проведению 

внешнего муниципального финансового контроля за 2023 год. 

На протяжении отчётного года велась планомерная работа, связанная  

с организацией и осуществлением деятельности Контрольно-счётного комитета.       

Проводилась она в соответствии с Планом работы Контрольно-счётного комитета 

на 2023 год, сформированного исходя из необходимости реализации возложенных  

на Контрольно-счётный комитет полномочий. План работы неоднократно уточнялся  

в связи с направлениями от Касимовской межрайонной прокуратуры требований  

о привлечении специалистов Контрольно-счётного комитета в качестве экспертов  

при проведении проверок, обращений УМВД России по Рязанской области 

Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации 

«Касимовский». 

Структура плана и тематика включенных в него мероприятий обеспечила охват 

практически всех установленных законодательством полномочий органа внешнего 

муниципального финансового контроля. 

Полномочия по финансовому контролю реализованы в форме контрольных  

и экспертно-аналитических мероприятий в структурных подразделениях 

администрации города, у получателей бюджетных средств, целями которых являлись 

как выявление и устранение, так и предупреждение нарушений и недостатков 

финансово-бюджетной дисциплины. 

 

2. Общие итоги работы 

В 2023 году Контрольно-счётным комитетом проведено 151 мероприятие, в том 

числе 128 экспертно-аналитических и 23 контрольных мероприятий.  Подвергнуто 

контролю 16 объектов, в том числе: 9 главных распорядителей бюджетных средств,  

3 казенных учреждения, 3 бюджетных учреждения, 1 казённое муниципальное 

предприятие. 

Объём проверенных средств составил 2 625 588,535 тыс. рублей, в том числе 

объём проверенных бюджетных средств 2 464 850,535 тыс. рублей. 

По результатам экспертно-аналитических и контрольных мероприятий выявлено 

1 625 нарушений на сумму 74 258,562 тыс. рублей. В отчётном периоде наибольшая 

доля установленных нарушений, по количеству выявленных нарушений, приходится 

на нарушения при формировании и исполнении бюджетов – 47,9%; по сумме 

выявленных нарушений на нарушения при осуществлении муниципальных закупок – 

97,2%. 

В рамках заключенного Соглашения с Касимовской межрайонной прокуратурой 

было проведено 7 (семь) мероприятий совместно с сотрудниками прокуратуры  

(по обращениям органа прокуратуры). 

В соответствии с действующим законодательством и обращениями 

Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации 

«Касимовский» проведено 2 (два) мероприятия. 

По итогам проверок подготовлены справки, которые направлены в Касимовскую 

межрайонную прокуратуру и УМВД России по Рязанской области 

Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации 

«Касимовский». 



В 2023 году, как и в предыдущие годы, работа Контрольно-счётного комитета 

строилась на основе принципов законности, объективности, независимости  

и гласности. 

 

Основные показатели деятельности Комитета приведены в Таблице № 1. 

 Показатели 2021 год 2022 год 2023 год 

Экспертно-аналитическая деятельность 

1. Количество проведенных экспертиз проектов 

муниципальных правовых актов, из них: 

88 99 128 

1.1. Внешняя проверка годового отчета 3 2 2 

1.2. Проекты бюджета на очередной финансовый 

год и плановый период 

2 3 3 

1.3. Внесение изменений в решение о бюджете 3 6 6 

1.4. Экспертиза проектов НПА, муниципальных 

программ, внесение изменений в муниципальные 

программы 

76 79 94 

1.5. Экспертиза проектов нормативных актов, в 

т.ч.  по отчетам по исполнению бюджета 

4 9 23 

Контрольная деятельность 

2. Количество проведенных контрольных 

мероприятий (ед.) всего, в том числе: 

24 19 23 

2.1. В рамках внешней проверки отчетов об 

исполнении бюджета и бюджетной 

отчетности главных администраторов 

бюджетных средств 

12 12 12 

2.2. Контрольных мероприятий 5 4 2 

2.3. Мероприятий, проведенных по соглашению с 

Касимовской межрайонной прокуратурой и 

правоохранительными органами 

7 3 9 

2.4. Количество объектов, охваченных при 

проведении контрольных мероприятий (ед.) 

36 15 16 

3. Объем проверенных средств, всего (тыс. 

рублей), в том числе: 

1 049 198,533 1 161 647,037 2 625 588,535 

 - объём проверенных бюджетных средств 1 025 863,881 1 120 428,013 2 464 850,535 

4. Выявлено нарушений и недостатков, всего    

(тыс. рублей/количество, (ед.)) 

30 588,582/ 

342 

67 650,188/ 865 74 258,562/ 

1 625 

 Реализация результатов контрольных мероприятий 

5. Направлено представлений и предписаний (ед.) 7 1 2 

 

Контрольно-счётным комитетом муниципального образования – городской округ 

город Касимов в 2023 году при проведении контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий выявлялись наиболее проблемные вопросы и были даны конкретные 

рекомендации по повышению эффективности осуществления деятельности  

в проверяемых сферах. Для принятия управленческих решений информация (отчеты) 

направлялась Касимовской городской Думе и администрации муниципального 



образования – городской округ город Касимов. 

Как и прежде особое значение в деятельности Контрольно-счётного комитета  

в 2023 году уделялось взаимодействию с проверяемыми объектами по результатам 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий по вопросам практического 

устранения выявленных нарушений. 

 

3. Экспертно-аналитические деятельность 

Одной из форм муниципального финансового контроля является проведение 

экспертно-аналитических мероприятий. 

Предметами экспертно-аналитического мероприятия являются анализ 

организации и осуществления бюджетного процесса муниципального образования, 

порядка формирования, управления и распоряжения средствами муниципального 

бюджета, контроль за соблюдением установленного порядка формирования 

муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью,  

а также вопросы внесения изменений в решение о бюджете муниципального 

образования, в действующие муниципальные правовые акты в части касающихся 

расходных обязательств муниципального образования, а также нормативное правовое 

регулирование в сфере финансов, в том числе влияющее на формирование  

и исполнение бюджета  муниципального образования – городской округ город 

Касимов Рязанской области. 

Проведение экспертно-аналитических мероприятий происходит на всех этапах 

бюджетного процесса – предварительном, текущем (оперативном) и последующем. 

В целях обеспечения единой системы финансового контроля, предусмотренного 

бюджетным законодательством, Контрольно-счётным комитетом в 2023 году 

проводились экспертно-аналитические мероприятия, по результатам которых 

подготовлены и направлены в Касимовскую городскую Думу, Администрацию 

муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской области 

соответствующие экспертные заключения. 

Всего в 2023 году проведено 128 экспертно-аналитических мероприятия. 

В ходе проведения экспертно-аналитических мероприятий установлено                    

36 нарушений по Классификатору нарушений, доминируют нарушения в ходе 

исполнения бюджетов, а именно нарушения Положения о муниципальных 

программах муниципального образования – городской округ город Касимов 

Рязанской области – 83,3% от общего количественного числа нарушений. 

Информация о количестве подготовленных заключений, отчетов по этапам 

бюджетного процесса представлена ниже. 

1. Предварительный контроль – 3 заключения. 

Проведена экспертиза проектов: 

- решения Касимовской городской Думы «О бюджете муниципального 

образования – городской округ город Касимов Рязанской области на 2024 год  

и на плановый период 2025 и 2026 годов». 

2. Текущий (оперативный) контроль – 123 заключения. 

Проведена экспертиза: 

- проектов решения Касимовской городской Думы «О внесение изменений  

в решение Касимовской городской Думы «О бюджете муниципального образования – 

городской округ город Касимов на 2023 год и на плановый период  



2024 и 2025 годов» – 6 заключений; 

- подготовка информации о ходе исполнения бюджета муниципального 

образования – городской округ город Касимов за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 

2023 года – 3 заключения; 

-  проектов нормативных правовых актов администрации муниципального 

образования – городской округ город Касимов в части, касающейся расходных 

обязательств муниципального образования – городской округ город Касимов, а также 

муниципальных программ города Касимов – 114 заключений. 

3. Последующий контроль – 2 заключения. 

Подготовлены заключения по результатам внешней проверки отчёта                       

«Об исполнении бюджета муниципального образования – городской округ город 

Касимов за 2022 год». 

Контрольно-счётным комитетом по результатам экспертной оценки проектов 

нормативных правовых актов в 2023 году было сделано 76 предложений и замечаний, 

из них при принятии документов учтено замечаний на 84,0%. 

 

3.1. Предварительный контроль 

 На этапе предварительного контроля бюджетного процесса в области внешнего 

финансового контроля Контрольно-счётный комитет наделен исключительными 

бюджетными полномочиями, без реализации которых невозможна легитимность 

обсуждения и принятия проекта бюджета муниципального образования. 

Реализация полномочий по экспертизе проекта решения о бюджете 

муниципального образования – городской округ город Касимов, осуществляется  

в рамках подготовки соответствующего заключения. 

В соответствии со статьей 9 Положения о Контрольно-счётном комитете, планом 

работы на 2023 год подготовлены и представлены в Касимовскую городскую Думу               

3 (три) заключения на проект решения Касимовской городской Думы «О бюджете 

муниципального образования – городской округ город Касимов  

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»: 

- Экспертиза проекта решения Касимовской городской Думы «О бюджете 

муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской области  

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» на соответствие бюджетному 

законодательству. Экспертизой установлено, что перечень и содержание документов, 

представленных одновременно с проектом решения Касимовской городской Думы,  

а также состав показателей, представляемых для рассмотрения и утверждения  

в проекте решения Касимовской городской Думы, соответствовали требованиям 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

По результатам финансово-экономической экспертизы подготовлено   

заключение на проект решения Касимовской городской Думы «О бюджете 

муниципального образования – городской округ город Касимов на 2024 год  

и на плановый период 2025 и 2026 годов» на соответствие бюджетному 

законодательству, которое направлено Главе муниципального образования, 

председателю Касимовской городской Думы. 

- Две экспертизы проекта решения Касимовской городской Думы «О бюджете 

муниципального образования – городской округ город Касимов на 2024 год  

и на плановый период 2025 и 2026 годов». 



При проведении экспертизы осуществлялась проверка соответствия проекта 

решения Касимовской городской Думы бюджетному законодательству Российской 

Федерации, а также проводился анализ обоснованности содержащихся  

в нем показателей. 

Экспертизой установлено: проект бюджета и разработанные одновременно с ним 

документы и материалы внесены на рассмотрение Касимовской городской Думой  

в сроки, установленные ст. 185 Бюджетного кодекса РФ и ст. 25 Положения  

о бюджетном процессе в муниципальном образовании — городской округ город 

Касимов Рязанской области, утвержденному решением Касимовской городской Думы 

от 24.02.2022 № 3/1 (далее – Положение о бюджетном процессе). 

Состав документов и материалов, представленных одновременно с проектом 

бюджета, соответствует требованиям ст. 184.2 Бюджетного кодекса РФ  

и ст. 25 Положения о бюджетном процессе. Состав показателей, представляемых для 

утверждения в проекте бюджета, соответствует требованиям ст. 184.1 Бюджетного 

кодекса РФ и ст. 25 Положения о бюджетном процессе. 

Представленный проект бюджета составлен сроком на три года – очередной 

финансовый год (2024 год) и плановый период (2025-2026 годы), что соответствует  

п. 4 ст. 169 Бюджетного кодекса РФ. В соответствии с положениями ст. 172 

Бюджетного кодекса РФ проект бюджета составлен на основе одобренного прогноза 

социально-экономического развития муниципального образования – городской округ 

город Касимов, основных направлений бюджетной, налоговой и долговой политики, 

муниципальных программах. Прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования разработан на период до 2026 года, т.е. на трехлетний 

период, что соответствует требованиям ст. 173 Бюджетного кодекса РФ. 

В ходе экспертизы, проведён анализ доходов и расходов бюджета по разделам 

бюджетной классификации, по видам расходов, по ведомственной структуре расходов, 

по муниципальным программам; анализ бюджетных ассигнований, направляемых  

на формирование дорожного фонда, резервного фонда, на погашение бюджетных  

и коммерческих кредитов. 

В заключении было отмечено, что всё ограничения, установленные Бюджетным 

кодексом РФ, соблюдены. 

По результатам финансово-экономической экспертизы на проект решения 

Касимовской городской Думы «О бюджете муниципального образования – городской 

округ город Касимов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

подготовлено заключение, которое направлено Главе муниципального образования, 

председателю Касимовской городской Думы, администрации муниципального 

образования – городской округ город Касимов. В заключении отмечено, что проект 

бюджета социально-ориентирован и по своим характеристикам соответствует целям 

и задачам, предусмотренным основными направлениями бюджетной, налоговой  

и долговой муниципального образования показатели проекта соответствуют 

нормативам и ограничениям, установленным Бюджетным кодексом РФ, проект 

сформирован на основании программного принципа планирования расходов,  

что соответствует ст. 179 Бюджетного кодекса РФ и является одним из основных 

подходов к формированию бюджета. 
 

3.2. Текущий (оперативный) контроль исполнения бюджета 2023 года 

Реализация полномочий Контрольно-счётного комитета по текущему 



(оперативному) контролю исполнения бюджета осуществляется посредством 

проведения анализа своевременности и полноты поступления доходов и исполнения 

расходов бюджета муниципального образования – городской округ город Касимов, 

реализуемый в форме ежеквартального мониторинга исполнения бюджета города, 

экспертизой муниципальных правовых актов, а также муниципальных программ. 

3.2.1.  Во исполнении ст. 9 Положения о Контрольном счётном комитете в рамках 

осуществления оперативного контроля проводился анализ исполнения бюджета 

муниципального образования – городской округ город Касимов за 1 квартал, 

полугодие и 9 месяцев 2023 года. 

В ходе мониторинга исполнения бюджета анализировалось полнота  

и своевременность поступления доходов бюджета, уровень соответствия показателей 

кассового исполнения по доходам показателям, утвержденным решением о бюджете 

по доходам. Проведен анализ кассового исполнения расходов бюджета, уровня 

соответствия показателей исполнения бюджета показателям, утвержденным 

решением о бюджете, сводной бюджетной росписи в разрезе бюджетной 

классификации, в том числе ведомственной структуры расходов бюджетов,  

по программным и непрограммным направлениям расходов бюджета. 

Результаты ежеквартального мониторинга оперативно направлялись  

в Касимовскую городскую Думу и Администрацию муниципального образования – 

городской округ город Касимов Рязанской области. 

3.2.2. В рамках оперативного контроля исполнения бюджета муниципального 

образования в отчётном периоде Комитетом подготовлено 6 (шесть) заключений  

на проекты решений Касимовской городской Думы «О внесении изменений  

и дополнений в бюджет муниципального образования – городской округ город 

Касимов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы». 

Предложенные администрацией муниципального образования – городской округ 

город Касимов изменения в основном касались корректировки основных 

характеристик бюджета муниципального образования на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годов, уточнения объёма собственных доходов, безвозмездных 

поступлений, поступивших из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации. В заключениях отражался анализ доходных, расходных статей, 

соответствия дефицита бюджета, муниципального внутреннего долга Бюджетному 

кодексу РФ. 

3.2.3. Согласно статьям 9, 11 Федерального закона № 6-ФЗ, пункту 9 Положения 

о Контрольно-счётном комитете, Комитет осуществляет экспертизу проектов 

муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств 

муниципального образования, экспертизу проектов муниципальных правовых актов, 

приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных 

программ (проектов муниципальных программ). 

В соответствии с указанными полномочиями в 2023 году Контрольно-счётным 

комитетом рассмотрено 94 проекта постановлений об утверждении муниципальных 

программ, внесение изменений в муниципальные программы. 

В 2023 году было вынесено 12 отрицательных заключений с формулировкой  

«не может быть принят». 

Основными задачами экспертизы проектов муниципальных правовых актов 

являлась оценка на предмет соответствия требованиям федерального и регионального 

законодательства, непротиворечивости, полноты нормативно-правового 



регулирования и отсутствия необоснованных требований к получателям средств 

городского бюджета. 

При проведении экспертиз муниципальных программ Контрольно-счётным 

комитетом продолжена работа по оценке сбалансированности целей, задач, целевых 

показателей и финансовых ресурсов, а также соответствия программ долгосрочным 

целям социально-экономического развития города.   

Направленные предложения и замечания Контрольно-счётного комитета 

учитывались разработчиками проектов. Основные предложения и замечания при 

осуществлении экспертизы проектов муниципальных программ касались соблюдения 

Порядка разработки, реализации, оценки эффективности и корректировки 

муниципальных программ муниципального образования - городской округ город 

Касимов, утверждённого постановлением администрации муниципального 

образования – городской округ город Касимов Рязанской области от 12.10.2021  

№ 1052 (далее – Постановление № 1052), в части соответствия целей, задач, целевых 

показателей и мероприятий программ, внесения изменений в целевые показатели при 

изменении объёмов бюджетных ассигнований, увязки по срокам, ресурсам, 

мероприятиям наличия финансово-экономического обоснования вносимых 

изменений в объёмы бюджетных ассигнований. 

При подготовке заключений на проекты муниципальных программ Контрольно-

счётный комитет отмечал нарушение ответственными исполнителями 

муниципальных программ несоблюдения предельных сроков, установленных для 

внесения изменений в муниципальные программы; не полное финансово-

экономическое обоснование мероприятий программ, несоответствие объёмов 

финансирования муниципальных программ решениям о бюджете. Также установлены 

нарушения п. 4.6. Постановления № 1052 в части утверждения муниципальных 

программ без финансово-экономической экспертизы Контрольно-счётным комитетом. 

3.2.4. В соответствии с Федеральным законом № 6-ФЗ, п. 8 ч. 1 ст. 9 Положения 

о Контрольно-счётном комитете проведён мониторинг и анализ бюджетного процесса 

в муниципальном образовании – городской округ город Касимов и составлено 2 (два) 

заключения. 

3.2.5. В рамках оперативного контроля проведены 18 экспертных мероприятий 

на проекты нормативно-правовых актов администрации муниципального 

образования – городской округ город Касимов Рязанской области, по результатам 

которых администрации муниципального образования – городской округ город 

Касимов вынесено 15 предложений об устранении выявленных недостатков 

бюджетного законодательства. Предложения учтены при утверждении нормативно-

правовых актов администрации муниципального образования – городской округ 

город Касимов Рязанской области. 

 

 

3.3. Последующий контроль 

На последующем этапе бюджетного процесса особое значение отводится 

экспертно-аналитическим мероприятиям по реализации бюджетных полномочий, 

которым наделен исключительно Контрольно-счетный комитет. 

3.3.1. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования – городской округ город Касимов в соответствии  



со ст. 264.4 Бюджетного кодекса РФ, ст. 9 Положения о Контрольно-счётном комитете 

ежегодно проводится Контрольно-счетным комитетом и включает в себя: проверку 

бюджетной отчетности абсолютно всех главных администраторов бюджетных 

средств и подготовку заключения на отчет об исполнении бюджета за 2022 год. 

Внешней проверка годовой отчётности главных администраторов бюджетных средств 

явилась основой для составления заключения на отчёт об исполнении бюджета 

муниципального образования – городской округ город Касимов за 2022 год. 

В итоговом заключении Контрольно-счётного комитета отмечалось отсутствие 

признаков неполноты и недостоверности годовой бюджетной отчетности  

и показателей отчета об исполнении бюджета муниципального образования – 

городской округ город Касимов. По бюджетным параметрам соблюдены все 

установленные законодательством ограничения. Выявленные при составлении 

отдельных форм годовой бюджетной отчетности незначительные нарушения  

на качество исполнения бюджета муниципального образования – городской округ 

город Касимов не повлияли. Объём доходов, расходов и источников финансирования 

дефицита бюджета в годовом отчёте об исполнении бюджета, представленном 

администрацией муниципального образования – городской округ город Касимов, 

соответствует данным, отражённым в бюджетной отчетности, представленной 

главными администраторами средств бюджета. 

Для подготовки заключения был проведен анализ деятельности главных 

администраторов бюджетных средств (далее – ГАБС): Касимовской городской Думы, 

Администрации муниципального образования – городской округ город Касимов, 

Контрольно-счётного комитета муниципального образования - городской округ город 

Касимов Рязанской области, Финансово-казначейского управления администрации 

муниципального образования – городской округ город Касимов, Управления 

имущественных и земельных отношений администрации муниципального 

образования – городской округ город Касимов, Управления по капитальному 

строительству и жилищно-коммунальному хозяйству администрации 

муниципального образования – городской округ город Касимов, Управления 

образования и молодёжной политики администрации муниципального образования – 

городской округ город Касимов, Управления по культуре и туризму администрации 

муниципального образования – городской округ город Касимов, Отдела  

по физической культуре и спорту администрации муниципального образования – 

городской округ город Касимов, в части выполнения принятых обязательств и сверки 

данных годовой отчётности ГАБС со сводной бюджетной отчётностью казённых  

и бюджетных учреждений. 

Проверка бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств 

осуществлялась с оформлением актов с указанием нарушений и недостатков по 

каждому объекту проверки. На основании актов подготовлено соответствующее 

заключение. 

Контрольно-счётным комитетом было установлено соответствие показателей 

годовой бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств 

данным отчёта об исполнении городского бюджета за 2022 год, а также в целом 

подтверждена достоверность отчёта об исполнении городского бюджета за 2022 год. 

При заполнении бюджетной отчётности главными администраторами 

бюджетных средств при ведении бюджетного учета и подведомственными  

им учреждениями по-прежнему допущены нарушения  порядка составления, 



заполнения и представления годовой бюджетной отчётности, определенного приказом 

Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке 

составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности  

об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», требований 

Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте», Инструкций 

по бюджетному учету, методологии и стандартов  бюджетного учета, определенных 

Минфином РФ.   

3.3.2. В рамках исполнения плана работы Контрольно-счётным комитетом 

осуществлен мониторинг реализации муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды муниципального образования – городской округ город 

Касимов Рязанской области» в части реализации мероприятий по благоустройству 

территории общего пользования – парка имени А.С. Пушкина», по результатам 

которого выявлено завышение стоимости выполненных работ по благоустройству 

общественных территории на сумму 665 308,86 рублей, связанное с фактическим 

отсутствием отдельных объемов и видов работ, с несоответствием фактически 

выполненных объемов и видов работ, примененных материалов, установленного 

оборудования принятым и оплаченным УКС и ЖКХ администрации, с применением 

завышенных коэффициентов. Постановлением администрации муниципального 

образования – городской округ город Касимов Рязанской области от 04.04.2023 № 452 

приняты к учету объекты благоустройства не в полном объеме.  

 

4.  Результаты контрольных мероприятий 

Контрольная деятельность Контрольно-счётного комитета осуществлялась  

в соответствии с планом работы на 2023 год. 

Всего проведено 23 контрольных мероприятия, в том числе по внешней проверке 

годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств – 12 

мероприятий. По результатам контрольных мероприятий подготовлено 37 актов 

(справок, информаций). 

Об итогах контрольных мероприятий в форме отчётов информирован глава 

муниципального образования, председатель Касимовской городской Думы и   глава 

администрации муниципального образования – городской округ город Касимов. 

В соответствии с Соглашением о взаимодействии между Касимовской 

межрайонной прокуратурой и Контрольно-счётным комитетом материалы  

по 4 контрольным мероприятиям направлены в Касимовскую межрайонную 

прокуратуру, 2 материала направлены в МО МВД России «Касимовский».                        

        Контрольными мероприятиями было охвачено 16 объектов проверки, в том числе: 

1. Касимовская городская Дума. 

2. Контрольно-счётный комитет муниципального образования - городской округ 

город Касимов Рязанской области. 

3. Администрация муниципального образования – городской округ город Касимов. 

4. Структурные подразделения администрации муниципального образования – 

городской округ город Касимов – 6: 

- Финансово-казначейское управление, 

-  Управление имущественных и земельных отношений, 

- Управление по капитальному строительству и жилищно-коммунальному 

хозяйству, 



- Управление образования и молодёжной политики, 

- Управление по культуре и туризму, 

- Отдел по физической культуре и спорту. 

 5. Казённые учреждения муниципального образования – городской округ город 

Касимов – 3: 

      -  МКУ «Центр обеспечения деятельности органов местного самоуправления» 

(МКУ «ЦОД ОМС»), 

      - МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» (МКУ «ЦБУК»), 

      - МКУ «Централизованная бухгалтерия сферы образования» (МКУ ЦБ СО»). 

      6. Бюджетные учреждения муниципального образования – городской округ город 

Касимов – 3: 

      - МБУ ФСЦ «Спектр», 

      - МБОУ «Средняя школа № 7», 

      - МБДОУ «Детский сад № 16». 

      7. Муниципальное предприятие: МКП «Касимовсервис». 

По результатам проведения контрольных мероприятий выявлен 1589 факт 

финансовых нарушений и нарушений действующего законодательства на общую 

сумму 74 258,562 тыс. рублей. 

Выявленные нарушения и недостатки в соответствии с Классификатором 

нарушений и недостатков, выявляемых в ходе контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, структурно распределены по следующим группам: 

        1. Нарушения при формировании и исполнении бюджетов – 380,38 тыс. рублей 

(количество нарушений – 779). 

        2. Нарушения ведения бюджетного (бухгалтерского) учёта, составления  

и представления бухгалтерской (финансовой) отчётности – 1 308,302 тыс. рублей 

(количество нарушений – 132). 

       3. Нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной 

собственностью – 21 нарушение. 

       4. Нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными 

видами юридических лиц – 72 157,088 тыс. рублей (количество нарушений – 502). 

       5.  Неэффективные (безрезультативные, избыточные) расходы, осуществленные  

в нарушение законодательства – 405,727 тыс. рублей (количество нарушений – 148). 

       6. Иные нарушения – 7,065 тыс. рублей (количество нарушений – 7). 

Причинами установленных нарушений являлось несоблюдение требований 

действующего законодательства и ненадлежащий контроль за использованием 

денежных средств, в частности: нарушения Бюджетного кодекса РФ, Гражданского 

кодекса РФ, Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе  

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  

и муниципальных нужд»,  Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ  

«О бухгалтерском учёте», приказов Министерства финансов РФ, муниципальных 

правовых актов и других. 

1. «Нарушения при формировании и исполнении бюджетов». 



По группе «Нарушения при формировании и исполнении бюджетов» выявлено 

779 фактов нарушений и недостатков. Объём нарушений, которые оцениваются  

в стоимостном выражении, составил 380,38 тыс. рублей (0,5% в общем объёме 

выявленных нарушений): 

– нарушение в части превышения полномочий по уточнению бюджетных 

ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств,  

1 факт; 

– порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных 

казённых учреждений муниципального образования – городской округ город Касимов; 

– нарушения, связанные с ходом исполнения бюджета по расходам. 

2. «Нарушения ведения бюджетного (бухгалтерского) учёта, составления  

и представления бухгалтерской (финансовой) отчётности» – 1 308,302 тыс. рублей  

или 1,8 % от общей суммы выявленных нарушений (количество нарушений – 132). 

В рамках отчетной кампании за 2022 год проверено девять главных 

администраторов бюджетных средств и три получателя бюджетных средств.  

По результатам проверок ГАБС, проведенных в рамках внешней проверки бюджетной 

отчетности, установлено 84 нарушения. 

Объектами контрольных мероприятий допущены нарушения: 

• порядка и методологии бюджетного и бухгалтерского учета, установленными 

Бюджетным кодексом РФ, Законом «О бухгалтерском учете», Инструкцией  

по бюджетному учету; 

• порядка проведения и оформления результатов инвентаризации имущества  

и обязательств, установленных Законом «О бухгалтерском учете», Инструкцией  

о порядке составления и представления отчетности об исполнении бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации; 

• порядка составления, заполнения и представления годовой бюджетной 

отчетности, установленные Инструкциями № 191н, № 33н, что отрицательно 

сказалось на информативности показателей бюджетной отчетности; 

 • статьи 264.1. Бюджетного кодекса РФ в части не отражения в пояснительной 

записке в составе годового отчета всех аспектов деятельности объектов проверки  

и (или) искажения показателей, что негативно влияет на достоверность  

и информативность годового отчета. Недостаточный уровень раскрытия информации 

в пояснительных записках требует дополнительного запроса документов  

и существенно затрудняет проведение экспертизы отчетности. 

- несоблюдение требований к оформлению регистров бухгалтерского учета  

(п.11 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для 

органов государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, 

утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н); 

- нарушение Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском 

учёте», инструкции № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления  

и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», в части искажения 

дебиторской и кредиторской задолженности, 2 нарушения; 

- нарушение Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском 



учёте», в части нарушения требований, предъявляемых к оформлению фактов 

хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами, 

применению правил ведения бухгалтерского учета и составлению бухгалтерской 

отчетности. 

 3. «Нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной 

собственностью» количественные показатели составили 21 нарушение (нарушения 

Гражданского кодекса РФ, Федерального закона от 13.07.2015 № 215-ФЗ  

«О государственной регистрации недвижимости», Положения о порядке управления 

и распоряжения имуществом). 

4. «Нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок 

отдельными видами юридических лиц» выявлено 502 факта нарушений и недостатков 

на общую сумму 72 157,088 тыс. рублей (97,2% от общей суммы нарушений).  Из них, 

наиболее распространенные нарушения: 

– нарушение сроков оплаты исполненных контрактов 138 единиц – 5 983,988 тыс. 

рублей (бюджетные учреждения муниципального образования – городской округ 

город Касимов), 

– нарушение сроков приемки поставленных товаров (работ, оказанных услуг), 

установленных контрактом (договором) 8 единиц (УКС и ЖКХ администрации, 

бюджетное учреждение) – 60 418,0 тыс. рублей, 

– 11 нарушений срока размещения информации об исполнении (внесении 

изменений) контрактов – 5 310,453 тыс. рублей, 

– нарушения требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ  

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг  для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», Гражданского кодекса РФ –  

345 нарушений на сумму 444,647 тыс. рублей: нарушение срока утверждения 

(внесение изменений) в план-график закупок и срока размещения в единой 

информационной  системе в сфере закупок (7), отсутствие ссылки на выбор способа 

определения поставщика, подрядчика, исполнителя (9), отсутствие в контрактах 

идентификационного кода закупки (140), не включение в контракты обязательных 

условий закупки (181),  неверное решение о способе определения поставщика закупки 

(8). 

 

    6. «Неэффективные (безрезультативные, избыточные) расходы» установлено 

нарушений в размере 405,727 тыс. рублей, или 0,5 % от общей суммы нарушений 

(количество нарушений – 148), в том числе: 

–  нарушения принципа эффективности использования бюджетных средств  

в виде принятия и оплаты не выполненных (завышенных) работ на сумму                       

86,808 тыс. рублей (107 случаев); 

– необоснованное начисление заработной платы на сумму 318,919 тыс. рублей  

(41 нарушение). 

7. Иные нарушения. В группу включены нарушения и недостатки, не вошедшие  

в вышеуказанные разделы, в том числе: нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ, 

а именно принципа эффективности использования бюджетных средств, выявлено  

7 фактов нарушений на сумму 7,065 тыс. рублей (оплачены пени, штрафы по налогам). 

 



С учетом положений статьи 18 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ 

Контрольно-счётным комитетом обеспечено взаимодействие с правоохранительными 

органами, что способствует всестороннему анализу деятельности проверяемых 

объектов и оперативному направлению соответствующей информации  

в правоохранительные органы для принятия мер реагирования. 

В рамках заключенного Соглашения с Касимовской межрайонной прокуратурой 

Контрольно-счётным комитетом проведено 7 (семь) мероприятий совместно  

с сотрудниками прокуратуры (по обращениям органа прокуратуры): 

1) по требованию Касимовского межрайонного прокурора о выделении 

специалиста от 07.02.2023 проведено совместное контрольное мероприятие  

в отношении МКП «Касимовсервис» по вопросу образовавшейся дебиторской  

и кредиторской задолженности, в том числе задолженности перед 

ресурсоснабжающими организациями. Объём проверенных средств составил                     

80 100,0 тыс. рублей. 

2) по требованию Касимовского межрайонного прокурора о выделении 

специалиста от 13.03.2023 проведено совместное контрольное мероприятие  

в отношении МКП «Касимовсервис» по вопросам, изложенным в запросе. Объём 

проверенных средств составил 80 638,0 тыс. рублей. В ходе проведения контрольного 

мероприятия были выявлены «Нарушения в сфере управления и распоряжения 

муниципальной собственностью», 7 нарушений. 

3) по требованию Касимовского межрайонного прокурора о выделении 

специалиста от 03.05.2023 проведено совместное контрольное мероприятие  

в отношении МБУ ФСЦ «Спектр» в части соблюдения законодательства Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд». Объём проверенных средств составил 

3 023,627 тыс. рублей. В ходе проведения контрольного мероприятия были выявлены 

«Нарушения при осуществлении муниципальных закупок», 152 нарушения на сумму 

1 365,0 тыс. рублей. 

4) по требованию Касимовского межрайонного прокурора о выделении 

специалиста от 03.05.2023 проведено совместное контрольное мероприятие  

в отношении МБДОУ «Детский сад № 16» в части соблюдения законодательства 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципальных нужд». Объём проверенных средств составил 

10 919,329 тыс. рублей. В ходе проведения контрольного мероприятия были выявлены 

«Нарушения при осуществлении муниципальных закупок», 324 нарушения на сумму 

5 049,799 тыс. рублей. 

5) по требованию Касимовского межрайонного прокурора о выделении 

специалиста от 28.11.2023 проведено совместное контрольное мероприятие: 

реализация национального проекта «Формирование современной городской среды» – 

выполнение работ по благоустройству территории в рамках реализации проекта – 

победителя Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной 

городской среды в малых городах и исторических поселениях «Слияние времен: 

ансамбль площади Соборная в г. Касимов (I-й этап)». Объём проверенных средств 

составил 94 146,049 тыс. рублей. В ходе проведения контрольного мероприятия 

установлено, первоначально муниципальный контракт был заключен 3 мая 2023 года, 

подрядчик 26.09.2023 принял решение об одностороннем отказе от исполнения 



контракта. На основании решения комиссии по установлению случаев осуществления 

закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд у единственного поставщика 

администрацией муниципального образования – городской округ город Касимов 

принято решение от 29.11.2023 года об осуществлении закупки с единственным 

поставщиком, срок исполнения контракта 25.12.2023 года. 

6) по требованию Касимовского межрайонного прокурора о выделении 

специалиста от 28.11.2023 проведено совместное контрольное мероприятие 

реализация федерального проекта «Развитие туристической инфраструктуры» 

регионального проекта «Развитие туристической инфраструктуры Рязанской 

области». Объём проверенных средств составил 118 933,458 тыс. рублей. В ходе 

проведения контрольного мероприятия были выявлены «Нарушения  

при осуществлении муниципальных закупок», 7 нарушений на сумму 60 418,028 тыс. 

рублей. 

7) по требованию Касимовского межрайонного прокурора о выделении 

специалиста от 28.11.2023 проведено совместное контрольное мероприятие 

«Проверка реализации федерального проекта «Современная школа» национального 

проекта «Образование» в части реализации проекта по созданию новых мест  

в общеобразовательных организациях – строительство школы на 960 мест.  Объём 

проверенных средств составил 1 205 028,225 тыс. рублей. В соответствии  

с протоколом подведения итогов определения поставщика от 22.03.2023 электронный 

аукцион признан несостоявшимся. На основании обращения Управления  

по капитальному строительству и жилищно-коммунальному хозяйству 

администрация муниципального образования – городской округ город Касимов 

принято решение от 30.03.2023 года о согласовании возможности заключения 

контракта с единственным поставщиком на выполнение работ по строительству 

объекта «Средняя общеобразовательная школа на 960 мест в г. Касимов», сроком 

исполнения контракта не позднее 01.11.2024 года. 

 

В соответствии с действующим законодательством и обращением УМВД России 

по Рязанской области Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Касимовский» проведено 2 проверки: 

1) «Проверка целевого и эффективного использования средств, 

направленных на организацию питания обучающихся в МБОУ «Средняя школа № 7». 

Объём проверенных средств составил 7 042,173 тыс. рублей. В ходе проведения 

контрольного мероприятия были выявлены «Нарушения при осуществлении 

муниципальных закупок», «Прочие нарушения» в количестве 760 нарушений  

на сумму 245,11 тыс. рублей. 

2)        «Проверка МБУ «ФСЦ «Спектр» по вопросу исполнения своих 

должностных обязанностей по совмещаемой должности инструктора по физической 

культуре и законности получения заработной платы по указанной должности». Объём 

проверенных средств составил 318,919 тыс. рублей. В ходе проведения контрольного 

мероприятия были выявлены «Неэффективные, безрезультатные, избыточные 

расходы, осуществленные в нарушение законодательства», 41 нарушение на сумму 

318,919 тыс. рублей. 

  5. Реализация результатов контрольных мероприятий. 



 В 2023 году Контрольно-счётный комитет осуществлял экспертно- 

аналитическую, контрольную, информационную и иную деятельность, обеспечивая 

осуществление внешнего муниципального финансового контроля в соответствии  

с Бюджетным кодексом РФ, Положением о Контрольно-счётном комитете и иными 

нормативными правовыми актами, реализуя системный контроль за исполнением 

бюджета муниципального образования – городской округ город Касимов. Контролем 

охвачены все этапы бюджетного процесса: от формирования бюджета до утверждения 

годового отчета об его исполнении. 

   По итогам контрольных и экспертно-аналитический мероприятий в адрес 

проверяемых объектов контроля направлялись акты (справки), заключения  

и информационные письма. Акты подписаны субъектами контроля без разногласий. 

    По результатам проведения контрольных мероприятий объектам контроля 

направлено 2 представления для целей принятия мер по устранению выявленных 

нарушений и недостатков, исполненные субъектами контроля. 

Действия Контрольно-счётного комитета были направлены как  

на предупреждение нарушений бюджетного законодательства, так и на устранение 

допущенных нарушений путем выработки предложений, направленных  

на эффективное использование бюджетных средств. 

Комитет был проинформирован о мерах, принимаемых объектами контроля  

в дальнейшей работе и недопущению нарушений в будущем: 

- УКС и ЖКХ администрации провел сверку объема муниципального жилищного 

фонда, размера площади жилищного фонда, начисляемых платежей населению  

за найм жилых помещений, сверку дебиторской задолженности  за населением, сверку 

взаимных расчетов с МП «КВЦ», так же усилил работу с гражданами по заключению 

договоров социального найма на занимаемые жилые помещения  и проведению 

работы с должниками по найму жилых помещений путем направления требований об 

оплате и приглашения на комиссию по повышению платежной дисциплины; 

- Администрацией муниципального образования – городской округ город 

Касимов в целях уточнения балансовой стоимости имущества и установления 

балансодержателей помещений г. Касимов, ул. Ленина д. 9а проведена 

инвентаризация нежилых помещений, на основании её данных внесены необходимые 

уточнения стоимости помещений. На здание гаража по адресу г. Касимов,  

пл. Соборная оформлена разрешительная и техническая документация, данный 

объект поставлен на государственный кадастровый учет; 

-  МКУ «ЦБУК» учтены нарушения в части ведения реестра контрактов   

и  отражения в нем требуемой информации. Должностное лицо за недостоверные 

сведения в регистрах бюджетного учета привлечен к дисциплинарной 

ответственности. Нефинансовые объекты поставлены на учет и отражены  

в бюджетном учете; 

- МКУ «ЦБ СО» информация, обязательная к размещению, размещена  

на официальном сайте; сотрудника, ответственного за ведение реестра закупок, 

привлечь к дисциплинарной ответственности не представляется возможным в связи  

с его увольнением; 

- Финансово-казначейским управлением учтены направленные предложения  

и приняты к сведению и недопущению в дальнейшем; сотрудника, ответственного  



за ведение реестра закупок, привлечь к дисциплинарной ответственности  

не представляется возможным в связи с его увольнением. 

МОМВД России «Касимовский» уведомил Комитет о рассмотрении 

предоставленных материалов: по 1 (одному) материалу вынесено постановление  

об отказе в возбуждении уголовного дела, по 1 (одному) материалу возбуждено 

уголовное дело, 3 (три) материала находятся в разработке. 

На основании статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ, Положения  

о Контрольно-счётном комитете, должностными лицами Контрольно-счётного 

комитета муниципального образования - городской округ город Касимов Рязанской 

области в 2023 году составлен 1 протокол об административных правонарушениях. 

Судом рассмотрен 1 (один) административный материал, по которому вынесено 

постановление о привлечении виновного должностного лица к административной 

ответственности с назначением административного наказания в виде штрафа  

на общую сумму 10,0 тыс. рублей, оплата до настоящего времени в доход бюджета 

муниципального образования не поступила. 

Администрацией муниципального образования – городской округ город Касимов 

Рязанской области приняты нормативные акты: 

-  по вопросам оплаты труда и порядка предоставления отпуска работникам 

муниципальных казенных учреждений сферы образования, культуры и других 

отраслей муниципального образования – городской круг город Касимов, 

- разработан порядок составления и утверждения Плана финансовой 

хозяйственной деятельности муниципальных учреждений, 

- внесены изменения в Порядок осуществления функций и полномочий 

учредителя муниципальных учреждений, в части урегулирования вопроса 

заключения трудовых договоров с руководителями муниципальных учреждений  

на уровне муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской 

области. 

 

6. Деятельность по противодействию коррупции 

Стратегия развития Счетной палаты Российской Федерации на 2018-2024 годы 

закрепляет противодействие коррупции как одну из приоритетных задач:  «Задача 4. 

Развитие среды добросовестности за счет совершенствования мер  

по противодействию коррупции, а также законодательных и институциональных 

условий, препятствующих злоупотреблениям». 

Как и в предыдущие годы, Контрольно-счётный комитет осуществлял свою 

деятельность по противодействию коррупции в рамках реализация плана 

антикоррупционных мероприятий на 2023 год. 

В рамках реализации плана антикоррупционных мероприятий на 2023 год 

Комитетом проведены в том числе следующие мероприятия: 

       1) Проверка сведений, указанных в справках о доходах, расходах, имуществе  

и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные 

должности и членов их семей, на предмет отсутствия нарушений законодательства  

о муниципальной службе и противодействия коррупции; 

       2) В отчетном периоде с лицами, замещающими муниципальные должности  

в Контрольно-счётном комитете, председателем проведена разъяснительная работа,  



а также: 

       - ознакомление с Методическими рекомендациями по вопросам предоставления 

сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера  

и заполнения соответствующей формы справки за 2022 год и с письмом Минтруда 

России от 15.04.2022 № 28-6/10/П-2479 «Об актуализации Обзора практики 

привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих  

за несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции», 

       - разъяснения рекомендательного характера Управления Президента РФ  

по вопросам противодействия коррупции по актуальным вопросам применения 

антикоррупционного законодательства РФ 

       3) Мониторинг законодательства в сфере противодействия коррупции для целей 

приведения нормативно-правовых актов и утвержденных перечней должностей, 

замещение которых налагает определенные обязанности в соответствии  

с действующим законодательством  

Сообщений о фактах обращения в целях склонения должностных лиц 

Контрольно-счетного комитета к совершению коррупционных правонарушений,  

уведомлений о выполнении ими иной оплачиваемой работы, сообщений о получении 

подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками  

и другими официальными мероприятиями, в отчетном периоде не поступало. 

В 2023 году проведен анализ участия лиц, замещающих муниципальные 

должности, в управлении коммерческими и некоммерческими организациями,  

а также актуальных сведений о близких родственниках (свойственниках) в целях 

возможного конфликта интересов.  

Отчёт о выполнении плана противодействия коррупции в Контрольно-счетном 

комитете муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской 

области на 2021-2024 годы, в 2023 году, размещен на официальной странице.  

 

7. Информационная, организационная и иная деятельность. 

 Информационная деятельность Контрольно-счётного комитета состоит  

в информировании органов местного самоуправления и населения муниципального 

образования о результатах работы.  

Информация об результатах контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий направлялась главе муниципального образования, председателю 

Касимовской городской Думы, главе администрации муниципального образования – 

городской округ город Касимов Рязанской области и размещалась на официальном 

сайте Касимовской городской Думы, специальной вкладке, посвященной 

деятельности органа внешнего муниципального финансового контроля.  

 С 2023 года Контрольно-счётный комитет является членом Союза 

муниципальных контрольно-счетных органов (далее – Союз МКСО) и в отчетном 

периоде принял участие в 20 обучающих мероприятиях, семинарах, вебинарах   

и конференциях, проводимых Счетной палатой Российской Федерации и Союзом  

МКСО, где коллеги активно делились опытом контрольной и экспертной 

деятельности. 

В качестве направлений дальнейшего совершенствования деятельности 

Контрольно-счётного комитета будет осуществлена реализация мер, направленных  



на обеспечение соответствия уровня профессиональной компетенции сотрудников 

Контрольно-счётного комитета; участие в деятельности Союза МКСО, Совета 

контрольно-счётных органов при Контрольно-счётной палате Рязанской области; 

развитие сотрудничества и повышение согласованности деятельности Контрольно-

счётного комитета с различными органами.  

При организации работы в 2024 году Контрольно-счетный комитет продолжит 

деятельность по обеспечению контроля за муниципальным имуществом,  

по дальнейшему развитию единой системы предварительного, оперативного  

и последующего контроля за формированием и исполнением бюджета 

муниципального образования – городской округ город Касимов, контроль за ходом 

реализации национальных проектов, муниципальных программ города Касимова,  

получению конечных результатов контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, практическое оказание помощи объектам контроля в устранении 

недостатков и нарушений. 

Деятельность будет направлена на безусловное выполнение запланированных 

мероприятий, а также на повышение эффективности внешнего муниципального 

финансового контроля. 

 
 


